PAGE

Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий Эл
П Р И К А З
от 27 июня 2011 г. № 517
Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Министерства строительства, архитектуры
и жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий Эл
(зарегистрирован Министерством юстиции Республики Марий Эл
30 июня 2011 г. № 120920110004)
В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Законом Республики Марий Эл от 7 мая 2010 г. № 15-З «О противодействии коррупционным проявлениям на территории Республики Марий Эл»
и Положением о Министерстве строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий Эл, утвержденным постановлением Правительства Республики Марий Эл от 5 августа
2005 г. № 194,  п р и к а з ы в а ю:

утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий Эл.

Министр

     В.Н.Попов
УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства строительства, архитектуры
и жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий Эл от 27 июня 2011 г. № 517

П О Р Я Д О К

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов)
Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий Эл

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Законом Республики Марий Эл от 7 мая 2010 г. № 15-З «О противодействии коррупционным проявлениям на территории Республики Марий Эл» и определяет процедуру проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов
(проектов нормативных правовых актов) Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики
Марий Эл (далее – Министерство).

2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Министерства проводится
в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

3. В соответствии с настоящим Порядком антикоррупционной экспертизе подлежат нормативные правовые акты, изданные Министерством, и проекты нормативных правовых актов Министерства.

4. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Министерства проводится
в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Правительством Российской Федерации (далее – Методика).

5. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов Министерства проводится юридическим отделом Министерства (далее – юридический отдел) при мониторинге их применения.

В случае если юридический отдел выявляет в нормативном правовом акте Министерства наличие норм, способствующих созданию условий для проявления коррупции, то в течение 3 рабочих дней со дня выявления представляет министру строительства, архитектуры
и жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий Эл (далее – министр) заключение по результатам антикоррупционной экспертизы (далее – заключение) и предложения об изменении или признании утратившим силу нормативного правового акта Министерства.

6. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов Министерства проводится юридическим отделом при проведении правовой экспертизы указанных проектов в течение
3 рабочих дней со дня их поступления в юридический отдел.

7. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Министерства в случае выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, юридический отдел готовит заключение,
в котором указываются выявленные коррупциогенные факторы.

8. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Министерства, затрагивающих права, свободы и обязанности человека
и гражданина, устанавливающих правовой статус организаций или имеющих межведомственный характер, за исключением проектов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального характера, структурное подразделение Министерства, ответственное за подготовку указанных проектов
(далее – разработчик проекта), обеспечивает их размещение
в установленном порядке на официальном сайте Министерства в сети Интернет в течение 1 рабочего дня, соответствующего дню их направления на рассмотрение в юридический отдел.

При размещении проектов нормативных правовых актов Министерства для проведения независимой антикоррупционной экспертизы на сайте Министерства указывается адрес электронной почты для направления экспертных заключений, а также даты начала
и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.

Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Министерства при их размещении в сети Интернет не может быть более 7 рабочих дней.

9. Коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, устраняются разработчиком проекта
в течение 3 рабочих дней со дня получения заключения. Доработанный проект нормативного правового акта представляется разработчиком проекта в юридический отдел.

10. В случае несогласия с результатами антикоррупционной экспертизы, свидетельствующими о наличии в проекте нормативного правового акта Министерства коррупциогенных факторов, разработчик проекта направляет проект нормативного правового акта на рассмотрение министру с приложением заключения по результатам антикоррупционной экспертизы и письменного обоснования несогласия с заключением.

11. По результатам рассмотрения письменного обоснования министром принимается соответствующее решение.

12. При отсутствии замечаний по результатам антикоррупционной экспертизы проект нормативного правового акта в течение следующего рабочего дня после получения заключения представляется разработчиком проекта на подпись министру.

__________